Secundus GROTII Interpres est *Ioann. Feldenus*, Professor Mathematicum *Helmsst.*, qui scripsit *Animaduersiones* in GROTIVM, urgens dubia Logicae et Aristotelicae Philosophiae. Communicauerat is priuatim cum auditoribus dubia non nulla circa GROTIVM, eo animo, nunquam ut in lucem ederentur, unde etiam *Animaduersiones* uocabantur *Auditorum*. Erat enim uir ingenio fatis acuto et iudicio acri. Eiusmodi tamen *Animaduersiones* aliquis publici iuris fecit, praeter mentem et consilium *Feldeni*. Vbi coeperunt in publicum prodire, in manus uenerunt *Theodori Grasuinclii*. Is *Defensionem* instituit GROTII sui, calamumque strinxit in *Feldenum*. Hic, cum liber ederetur, tueri se uoluit, sed ita exacerbatus saepe fuit, ut calamum

Te

in

in mensam proiecerit, ob *Grasvincelii* imperitiam in Philosophia, in qua sane tam erat hospes, quam quis esse potest, nulloque modo potuit comparari cum *Feldeno*, qui Philosophus erat insignis. Verum, ob iram, ut dicitur, non potuit eum recte refutare, et melius fecisset, si *Animaduerfiones*, uti nominat, non edidisset. Interim permotus fuit, sententiam suam proponere paulo plenius, et ostendere, andabatarum more modoque aduersarium pugnare.

Tertius est *Caspar Ziglerus*, Iureconsultus *Vittembergensis*. Is *Animaduerfiones* scripsit in GROTIVM, sed modeste satis. Non enim temere ipsum inculcat, quin laudat potius, et alios cohortatur, ut diligentes sint in eius lectione. Quaedam in Opere confirmavit, quaedam etiam confutavit, in primis uero, quae theologicos errores sapere uidebantur, quaedam limitavit, autorem tamen non explicavit, sed intra suas sese *Animaduerfiones* continuit, quod ipse fere his profiteretur uerbis.

Non possum, nec uolo, multa de eo promittere, quandoquidem tumultuaria saepe opera excidit, ut fieri solet, quando ad demensum temporis res peragenda est. Doleo enim uero, atque id tam saepe male me habuit, quod liber tam insignis, tam praeclara prudentia refertus, non potuerit enucleari consideratius.

Et

Et ibidem, paulo post.

Ego, tum GROTHI stupendam, et, in omni literarum genere, oppido quam exercitatum, eruditionem, tum et in rebus probe subactum et uersatum iudicium, reueritus, num quid in hoc genere praestare, et eius sermonem, concisum saepe et inuolutum, iusto interpretamento indipisci, possem, mecum dubitabam.

Quartus est *Ioannes Adamus Osiander*, qui *Observationes* in hoc Opus scripsit, quibus impugnat ea, quae *heterodoxa* uidentur. Sed facile est, aliquem in lapidem impingere, cum in alienae Religionis Scriptoribus insidias semper metuamus. In reliquis uitulo arat *Zigleri*. In Libro I copiosior est, in II parcus, in III deficit prorsus. Quod ad Librum I attinet, in eo multa Theologica immiscet, et praecipue ex scriptis *Rabbinorum* et ueterum Christianorum. Vbi quicquam in GROTHIO inuenit, quod ex iis illustrari posse uidetur, est copiosior, et integra folia e *Rabbinis* conscripsit. Verum GROTHIVS in *Rabbinorum* scriptis longe illo uersatior fuit. Argumenta praeterea, quae habet, saepe sunt imbecilliora. Interdum tamen, fateor, non contemnenda intersperfit, in primis, quae faciunt ad Codicem S. explicandum. Nam id, tanquam Theologiae Doctor, praestare potuit, officio-